
er 15. ROK 1842.

Pism o (o wychodzi codziennie oprócz niedziel 
w iąt uroczystych w d rak am i S  t a n  i s ł a  w a 

C i e s z k o w s k i e g o

IiUIONA RzVMSKIE.
Dziś Fabiana i Sebastyana 1)191.

CZWARTEK 20 STYCZNIA.

■Zaliczenie na trzy miesiące ziotych dzieśięć 
1  " miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy 

groszy dziesięć.

Im io n a  Sł a w ia ń s k ik .
Dziś Sobiestyana.

O BSERW ACYE M ETEOROLOGICZNE.

D zień

godzina

Barom etr 
do 0° Ucaumu- 

ra  w miarze 
Paryzkiej

Stopnie
ciepła
podług

R eanm ura

Psycho

metr
W i a t r Stan Atmosfery

Zjawiska 
napowietrzne i rożne 

uwagi

18
G127”
2]

10

9 ” 41H 
9, 377 
U, 024

0“
1,
0.

9 |1”J 
0 1,
2|2,

83
95
07

Pn W schodni
Żaden

słaby Pochmnrno
Mgła

Wiadomości krajowe.

—  K R A K Ó W .

Rok zeszły 1841 zostawił w stolicy naszej 
wiele po sobie miłych wspomnień. Powstało 
znowu kilka pięknych domów pryw atnych,—  
gmachy publiczne, mianowicie Kollegiutn Jagiel
lońskie i iYowy Teatr, mające stanowić dwie 
główniejsze ozdoby miasta, ani wątpić że tego 
lata wykończone zostaną. — Ostatni pod wzglę
dem ożywienia zabaw publicznych podczas zimy, 
niemałe nara rokuje przyjemności.

Obok tak widocznie postępującego na przód 
upięknienia miasta,—  i życie mieszkańców jego 
niebyło tak prozaiczne, jak w dawnych lalach.- 
Widowiska teatralne przez cały rok prawie nie- 
uslawały. Prócz lak powszechnem upodobaniem 
zaszczyconej kompanii naszej dramatycznej pod 
dyrekcyą P. Ghełcbowskiego, — mieliśmy tu: 
kompanią francuzką, — operę niemiecką, (1) kom
panią akrobatyczną P. Michała Averino, a wczo
raj poraź pierwszy wystąpiła w teatrze sławna 
trnppa Beduinów pana Gauthier; nadto jeszcze 
znakomitsi śpiewacy jako to: Panna Schebest j

(I )  Opera niemiecka tego lata przybyła tu z W ę
gier, pod kiernnhiem P . W iirth  nienajlepszego 
atoli doznała losn, Pobyt wybornej opery Pana 
Burgbauzcr w roku 1840 zamknął tu uazawsza 
przystęp dla miernych talentów.

Dawid, skrzypkowie Hauser i Lipiński, tudzież 
Kellermann wiolonczelista, wiele nam tu w.ie- 
czorów uprzyjemnili.

Karnawał tegoroczny przeciw zastarzałemu 
zwyczajowi, zaraz z dniem 2 Stycznia rozpo
r ą !  się Maskaradą, nową nader przyjemną za
bawą dla Krakowa, Da salach P. Knotza,-—zwi- 
dowiskiem scenicznem połączoną, której szczę
śliwy pomysł i gustowne urządzenie na tcucel 
ładnego teatrzyku w głównej salj, winni jesteśmy 
gorliwemu staraniu dyrektora teatrn. Dwie ta
kie maskarady i dwie dotąd reduty, liczną zgro
madziły Publiczność, klóra dla tego nieopuściła 
w  tychże samych dniach i widowisk w teatrze. 
(2) Ostatnia z dwóch pomienionych redut, dnia 
16 była aź do natłoku napełnioną.—-Pomiędzy 
mnóztwem zwyczajnych i bardzo oklepanych jnz  
u nas masek, lak dalece: że jnie jeden podró
żny wszedłszy na salą redutową mógłby sobie 
pomyśleć, że sięznajduje pomiędzy większą czę
ścią wieśniaków krakowskich i wieśniaczek; znaj
dowały się niektóre, przyjemnie zajmnjące, a 
mianowicie dwie szczebiotliwe papużki (K a ka 
du) którym udało się powiedzieć wiele dowci
pnych rzeczy;— dwie milczące wprawdzie piel
grzymki w popielatych dominach, lecz zacze-

(2) W  następnych immcrach gazety, nmieścimy 
opis widowisk teatralnych począwszy od zeszłej 
wiosny, aż do dnia dzisiejszego.
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pione, umiały się tak lakonicznie odcinać, że 
nie jeden napastnik, co jeszcze przed chwilą 
przeglądając się w zwierciadłach, mniemał iź 
flobra mina stoi w równej cenie z grzeczno
ścią i dowcipem, odszedł trochę zmieszany; — 
trzy  matrony w kabatach staroświeckich i o- 
gromnych czepcach dobrze odgrywały swą ro
lę, —  dwie maluchne czarne maseczki prowa
dzone przez jakąś wysoką podstolinę waodeń- 
jk ą  zwracały na siebieuwagę i słusznie liczono 
j e  dc przyjemnych maseczek; - r  dwie wexlar- 
ki w bogatych bindach, nosiły prawie puste wo
reczki widać było z  ich miny źe im się nie 
•wielka lichwa znaczy, —  ognisty mnrzyn 
do upadłego nasał w galopadzie, niemyśląc o 
reszcie świata. Ze wszystkich najmujących ma- 

• sek najbardziej zaintrygował wnijściem swojem 
na salę Kalendarz na rok 1842, i przyznać mu 
należy bezwarnnkowo, źe wszystko miał odpo
wiednie przeznaczeniu każdego kalendarza, nie 
wyłączając nawet konceptów.

Dziś dana będzie trzecia R e d u t a . Ani 
wątpić źe wielu zgromadzi lutowników. W o- 

gólności Reduty na salach Pana Kuotza, daleko 
są dogodniejsze dla Publiczności, bo wśrodku 
miasta, jak były zeszłoroczne w pięknym pała
cyku Pana Steinkellera; — ale zatc niemają te
go powabu i wdzięnu pod kilku iunemi wzglj- 
«umi, źe prócz uobrze urządzonej cukierni, 
dzielnej orkiestry, reszta wymaga jeszcze wielu 
popraw, mianowicie buffet jadalny w.artałoby 
opatrzeń w dobre pieczyste z rożną, a nie z 
g;ieca, jak  naprzykład kapłony, zajocc. — osta
tnie dają tak jak rozgotowane i z bobkowemi 
Rściami. —

Nowa restauracya m hotelu rossyjskim od 
1 Stycznia o tw arta , i do najpiękniejszych za
granicznych policzyć się dająca, odebrała wlyfeh 
dniach świeży transport żółwi, raków morskich, 
trufli świeżych, pasztetów: straźburskich,—  sery 
*tracbino, oheichira, limborskle kawior, astra
chański, serdelki marsylijskie, tudzież ' ty n k i  
westfalskie, hamburskie 1 czory poraerauskie,

liliadowośri atagraufrane,

T E R C Y i i .
Konstantynopol 15 Grudnia.

Zniesieni-; haiyszcryfu Gilany wydaje już o- 
woce. W  jednym z poprzednich raportów o 
stanie finansowym Turcyi donieśliśmy, że po
bór podatków' zamierzono; puścić w dzierżawę;

to po długich naradach o tyle zmieniono, źe 
pobór podatków zostanie podobnie jak dawniej 
powierzonym paszom po prowincjach. Stało 
ptnsye ministrów i paszów zostały zniesione, 
będą oni na utrzymanie swoje brac pewne p ro . 
centa od stałych podatków. Ten system upro
szczą adroinistracyę finansową. Każdy minister, 
każdy pasza zajęty w stoiicj' otrzymuje osobny 
cyrkuł co do podatków, do -którego posyła swe
go kajinakana, to jest zhstępcę. Już teraz gu
bernatorstwo Aidia podzielone jest na dwa o- 
kręgi podatkowe; smyrnenski przeznaczony jest 
dla Jakub paszy, a ajdynski dla Saida paszy, 
skoro tylko zajmą przeznaczone im posady. 
Drugą zmianą, która wielkie wrażenie sprawiła, 
jest  rozwiązanie tutejszej rady handlowej. To 
rozporządzenie szczególniej u wielkich europej
skich kupców wielkie wrażenie sprawiło, któr e 
naturalnie musi się zmienić w zupełną nieufność 
i wielki wpływ wywrzeć na Wszystkie interessa 
handlowe, ponieważ pnzez to wszystkie interesa 
europejskiego handlu, bardzo są narażone, in 
ny znowu wypadek, który nie jest pomyślną 
wróżbą dla chrzcściańskich poddanych porty, 
miał miejsce w tych dniach. Od ośmiu dni bo
wiem nieustanny deszcz tu pada; wiadomo zaś, 
źe przy dżdżystej pogodzie, chociaż ulice są 
brukowane, w Konstantynopola jednak trzeba 
brnąć w błocie po kostki. OnCgdaj ledj', wielki 
wezyr otoczony gromadą swoich kaw.asów, z 
mieszkania swego przy męczecie sułtana Seli
ma jadąc na drugi koniec Konstantynopola do 
porty, kazał bez -wyjątku' wszystkich rajahów 
których spotkał na drodze chwytać i poa slra- 
źa kawasów zmuszał ich do ,zamiatania ulic. 
Trndiiu opisać jak. jię przytóm szczególniej z a 
możniejsi rzucali. Szkoda, źe ta samowolność 
nie da się zastosować Iw: Pera u bogatych fran
ków, gdzie błoto jest jeszcze gorsze niż w cyr
kułach tureckich.

C H I N Y.
—  Mocno 20 Października—

Dnia 21 Sierpnia ■wyprawa angiolska, z 34 
żagli złożoua, z Hong Kong wyruszywszy, d. 
25 naprzeciw wyspy Emoy stanęła.  ̂ Admirał 
Parker rozkazał' fregatom Druide i Lloiide 
port i przyległe wody rozpoznać, zaś reszta, 
floty w p e w n e j  odległości za niemi postępowa
ła. Podczas kiedy się to działo, baterye chiń
skie do owych fregat strzelały, wszakże nie do
sięgając okrętów żadnych nie zrządziły uszko
dzeń. Dnia 26 ze oWitem wszystkie baty u- 
zbrojono i obaj óouódzcy, aćmjrał Parker i je
nerał Gough wsiedli na parostatek Phlegeton, 
aby rozpoznawać miejscowość. 0  godzinie 8 
po powrocie icL na pokład okrętu jdmiralskic-



go Wellesley Mandaryn jeden przybył j r  ko par
lamentarz. Dowiadywał się na usprawiedliwie
nie przybycia sw ego, dla czego tyle o k rę tó w  
na raz przybyło, aby handel prowadzić' i jś  kich 
by towarów sobie życzyły. Pełnomocnik an
gielski s i-  Henry Pollinger odesłał Mandaryna 
natychmiast z oświadczeniem, że obecność flo- 
*,y vrzed Emoy nie ma celn handlowego. W 
południe po ukończonych przygotowaniach ad
mirał rozkazał kotwice poduieść. Parostatki 
Sesoslris/ i Queen stanęły w pierwszym rzę
dzie i zbliżały się kn bateryi na prawej stro
nie portu, liczącej 7U dział. Okręty B/onde, 
JiruiJe  i Modeste za niemi °:ę puściwszy go
towały się do uderzenia na baterye po lewej 
stronie, podczas kiedy dywizya środka skła
dająca się s  2  okrętów liniowych W ellesley, 
i Blenheim  z czterema mniejśzcni okrętami,

' Colombine, Pylades , Cruizer ' A lgei ine w 
bojowym szyku przed wnijśoiem do kanałn sta
nęły. 0  godz, .1 flota ogień do miasta rozpo
częła a o 4, po wylądowani i 18 i 19 pułku z 
licznym oddziałem marynarzy, jenerał Gough 
na cżele 18 pułku koniec jeden tak nazwanej 
długiej bateryi zdobył, podczas kiedy 26 tułk 
i marynarze ba tery r wyspy Kulangfu opanowały. 
Tak marynarze wkrótce mocne zajęli stanowis
ko nad drugim końcem długiej bateryi. Chiń
czycy dostawszy Cię więc między dwa ognii 
cofnęli się w największym nieładzie, poczem 
Anglicy wkrótce panami wszystkich fortyfikacyi 
się Stali. Szaniec główny w Emoy , ta leży do 
najmocniejszycn, z ogromnych skal granitowych 
złożony małoco od oguia floty uc:erpiał i gdy
by Anglicy przez eskaiadę na niego się uiedo- 
stali, Cbii czycy długoby jeszcze po zamurami 
jego bronić się mogii. Dnia 27 rano jenerał 
Gough wszedł do miasta, z którego załoga chiń
ska była ustąpiła, nie znalazł tam jednak wiel
kiej zdobyczy, ponievi aż mieszkańcy dnia 26 
prawie wszystki® ruchomości swoje wynieśli, 
tylko 1000 funt. szt. było w skarbie publicznym. 
Jenerał, nie chcąc expedycyi morskiej osłabić* 
w  mieście nie zostawił załogi, lecz tylko na 
wyspie Kulangfu panującej nad miastem, na o- 
brouę której połowa batalionu wystarcza. Dnia 
30 Sierpn-- wieczorem więc znowu już wszyst
kie wojska były zaambaFkowane; wyjąwszy 
500 ludzi z 18 i 26 pułku z oddziale.u ar ly- 
leryi, które na Kulangfu pozostały. r am 
okręty Druide Pylades i A lg en n e  zatrzyma
no. Dnia 5 września w yprawa uowtórtfib pod 
żagle wyszła a unia 11* widziano ją  pod 27° 
sze.rnk. półn. w kierunku ku Ningpo i Iszu- 
san.  ̂ *

Z  Kanionu donoszą, że Chińczykowte za 

warty z  Anglikami traktat naruszyli, przywra
cając baterye i tamując żeglugę na rzece przez 
zanurzenie kr mieni i kłód. KapitanNias okrę
tem H erald  puściwszy się pod wodę, zburzył 
twierdzę Waugtong i obwieścił Chińczykom w 
proklamacyt, że każde dalsze naruszenie trak
tatu przez ponowienie kroków nieprzyjacielskich 
surowo zostanie ukaranem. AŻ do dnia 9 Paź
dziernika nic więc ważnego w Kantonie nie 
zaszło. Handel prowadzono, jak  zwyczajnie,' 
ale tu w M akao sądzą, że ten stan rzeczy nie 
długo potrwa.

O zamierzoneiu połączeniu Atlantyckiego mo
rza .. z spokojnym Oceanem eiaśniną Panamy, 
wyraża się jeden z dzienników nowojorskieh 
W  sposób następujący: »I,Taturulna korzyść pań
stwa Guateinaly zależy na nołączeńiu tych dwóch 
mórz, które bardzo błizko siebie leżą. Wiel
kie jezioro Nigąragwy z głębokością w prze
cięciu 15 s Ió d , jest tylko 16 angielskich mil od 
Oceanu spokojnego odległe. Jedynem ujściem 
tego krajowego jeziora, jest rzeka San Juan, 
wpadająca w Atlantycki- morze, a przytem tak 
dla statków przydatna, że w. niej na cztery 
stopy pod wodę idą i pomimó bystrego pr^du, 
jednakże do żeglugi bardzo usposobiouą być mo
że. Pod względem handlu ważna ta rzeka jest 
teraz prawie opuszczona ; ale skoro dzielny rząd 
za przywróceniem porządku w k ra ju ,  będrie 

.mógł udzielać bezpieczeństwa handlowi i kapi
talistom .(czego rię w prawdzie jeszcze nie tak 
prędko spodziewać można), natenczas dróga t? 
stanie się środkowym punktem obszernego ban- 
dlu tranzytowego. Jednakże bardzo wątpliwą 
jest rzeczą, aźa'i kiedy odpowie wszelkim w y 
górowanym nadziejom i azali pod względem roz
licznych towarów, daleką żeglugę około Cap 
Hornu niepotrzebną uczyni.

Rozniaitośclr
W iek życia artystów. —- Jeslto r jecz  uwa

gi godna, pojawiajaca się u wszystkich naro
dów ucywilizowanych, ż« wielu najszczytniej
szym talentem Obdarzonych ludżi,^albu bardzo 
krótko, albo też bardzo długo żyło. Rafał, 
który już w  18 roku sw ego  życia, owo sławne 
* W niebuwzięcie,N ajśw iętszej M aryi Panny« 
odmalował, umarł niemając spełna lat trzydzie
ści siedm, gdy zaledr ie Przemienienie Pańskie s 
ukończył. Byłże‘ten obraz, jego najszczytniej
szym wysileniem? Jakkolwiek artysta ten był 
doskonałym i wielkim, jednakże mógł się jeszcze 
hardziej wydoskonalić i jeszcze większym zu-
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s ta ć , a przeciągnąwszy wszystkich swych współ
zawodników, mógł nakoniec sam siebie prze
wyższyć. Wszak on ciągle wielkim krokiem 
postępował aź do »Przeobrażenia«; gdyby był 
rychlej zeszedł ze świata, moźuaby było po
wątpiewać, aźaliby je utworzyć był w stanie, 
a  źe dopiero skończywszy je umarł, więc mo
żna przypuścić, iżby był jeszcze wyższego sto
pnia doskonałości doszedł. Michał Anioł, który 
w  piętnastym roku życia swego mistrzowską 
maskę Fauna utworzył, odmalował »Sąd osta
teczny# w Syxtynie, w sześćdziesiątym Siód
mym roku swego życia. Tycyan, który dziec
kiem będąc, już odznaczał się talentem, malo
w ał nieśmiertelne dzieła już w dziewiędzie- 
siątym roku swego życia, a prześliczną alegoryę 
na zwycięzlwo pod Lcpauto wmuzenm madryc- 
kiem ukończył, gdy miał lat dziewięćdziesiąt i 
cztery. Murillo wydał swoje wielkie .utwory 
na krótki czas przed śmiercią, która go w 64 
roku z tego świata zabrała. Mozart już w szó
stym roku wirtuoz i kompozytor, uwieńczył

dzieła swoje niezupełnie skończonym »Requiem<r, 
gdy w trzydziestym szóstym roku ze świata zeszedł. 
>Przecieź to jest za rycblo; pokonałem teraz 
wszystkie trudności i mógłbym pisać zupełnie 
podług uatcbuieula mego serca# rzekł na krót
ki czas przed swoją śmiercią. Przypombijmyź 
sobie czego Hendel i Ilaydu tudzież Kornel i 
Gothe w swym późnym wieku niedokazali 1

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 13 do dnia 19 Stycznia.

W ędrycbowski Julian, Buczkowski Karol ob., Go
łębiowski Stanisław, W ielo wiejski Kami ob., Bem 
Karol, Izomski .Franciszek, z Polski; — Morstfn Jan  
ob ., W alter <>!>., z G alicyi; — W odzichi Franciszek 
kr., H irt A ugust, z 'P ru ss .

Wyjechali z Krakowa.
Dembińska Aniela ob., Zean»wski Michał, Rogaw 

ski Mikołaj ob., do Polski ; — Michał Mittasch, Szy
mański Szymon ob., Gozdowicz obywatel, tiniewińskt 
ob., Darowski-Bolesław ob., Kpmundi J a n , do Gali
cy i; — K rniger, do Prnss.

Iloiftleslesife UrzętIowe«
N r  o 7028.
WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH t  SKARBU 

W  SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego N iepodległego i  ściśle Neutralnego  
M iasta Krakowa i  jego  Okręgu.

Oznajmia tym wszystkiem których to in- 
teressować może, iż w dniu 27 styoznia 1842 
ro k u  odbywać się będzie licytacya głośna ua 
S p r z e d a ż  377 centnarów i 107 funtów ołowian* 
k i ,  od ceny zip. 1 0  za jeden c e n t n a r  wagi 
berlińskiej na pierwsze wywołanie oznaczo
nej; ktokolwiek zatern ma chęć ubiegania się 
o nabycie tego artykułu, zechce p r z e d  godzi
n ą  I l i ą  w dniu powyż wyszczególnionym 
Zgłosić się do Wydziału Skarbowego i zao
patrzyć w radium  1 /’10 części całego szacunku 
wystawionej ń a  sprzedaż o iow ianki, o d p o w i e 
d n i e ,  gdzie warunki licytacyi będą mogły być 
poprzednio przejrzane .

K raków  dnia 4 stycznia 1842 r.
A. W ę ż y k .

(2r.) Nowakowski Sek:

Podpisany Zast. Notaryusza zawiadamia, 
że  stosownie do zatwierdzonej uchwały rady

familijnej Nro 8208 * r. z . D .  T .  po ś. p. 
Walentym Jeleniu sukienniku Chrzanowskim, 
d n i a  24 m. i r. b .  w godzinach zwyczajnych 
z a  gotówkę sprzedane zostaną ruchomości: BU- 
knie, .zboże, trzoda i sprzęty gospodarcze.

Oraz podaje do wiadomości, iż według 
uchwały rady familijnej do N ru  9223 z r . z. 
D. T .  potwierdzonej, w dniach 2 6 ,  27 i n a 
stępnych i i i . i r. b .  w godzinach urzędowych, 
po niegdy M arku i Gyrli Sygmach, kupcach 
Chrzanow skich , sprzedane będą za gotową 
m onetę , ruchomości, jako  to: kosztowności, 
suknie, p o śc ie l , naczynia inosięźue, żelazne 
i t. d.

Chrzanów 14 Stycznia 1842 r .
Ignacy Dorau, Z .  Not.

L O T E R Y A  K R A JO W A .
W  977 ciągnieniu dnia 19 Stycznia 1842 r .  

W przytomności osób od Rządu do tego wy
znaczonych, wyciągnięte z koła zostały na* 
stępujące numerą:

47. — 51. — 30. — 34. —  31.
Przyszłe ciągnienie 978 przypada dnia 26 

Stycznia 1842 r .


